
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
Determina Dirigenziale 

Rep.167/2022 del 27/01/2022 

 

 

Modifica e integrazione Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca 

(UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2022/2023 emanato con Determina n. 1933 del 

07/12/2021. 

 
 

Il Direttore Generale 

 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

• Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education valida per 

tutta la durata del Programma Erasmus+ 2021-2027 approvata in data 14/12/2020 (Ref. 

Ares2020/7587851 - 14/12/2020); 

• Viste le Convenzioni tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per 

il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2021-1-IT02-KA131-HED-000006770) e 

Partner Countries (N. 2019-1 -IT02-KA107-061512 e N. 2020-1-IT02-KA107-078119); 

• Richiamato il Bando di concorso per mobilità studentesca all’estero (UNICA EDIZIONE) 

a.a. 2022/2023 (di seguito Bando) emanato con Determina n. 1993 del 07/12/2021; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• Considerato che il Bando: 

1. agli artt. 1.6.3. e 3.7 prevede che le graduatorie dei candidati iscritti ai corsi di Laurea 

Magistrale (di seguito LM) relativamente alla mobilità ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES siano articolate secondo due Aree Formative (dell’Architettura e 

dell’Ingegneria); 

2. all’art. 1.8 stabilisce che: 

a. le assegnazioni delle destinazioni e delle relative borse di studio si svolgano 

sulla base delle graduatorie di cui sopra e, se previsti, di ulteriori criteri stabiliti 

dai referenti per la mobilità internazionale per ciascun Corso di Studio indicati 

negli allegati al Bando;  

b. l’assegnazione ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES (LM) venga effettuata 

durante un’apposita assemblea o in alternativa in forma telematica (con 

modalità individuate con apposita determina e rese note entro il giorno 

antecedente la data prevista per l’assemblea stessa) in cui si procede con 

l’assegnazione secondo l’ordine stabilito dalle graduatorie di merito e delle 

risorse finanziarie disponibili; 

c. All’assemblea debbano partecipare gli studenti risultati idonei o loro delegati 

muniti di delega e che la mancata partecipazione alla riunione di 

assegnazione del candidato/delegato, salvo i casi di gravi impedimenti, pur 

non comportando alcuna sanzione (di cui al paragrafo 1.14 del Bando) sia da 

intendersi quale rinuncia automatica alla mobilità; 

3. all’art. 3.8.1, oltre a richiamare le modalità di cui ai citati artt. 1.6.3 e 1.8, indica che: 

a. le procedure di assegnazione delle mobilità ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES 

(LM) vengono effettuate nelle date previste nell’Allegato H al Bando durante 

una apposita assemblea; 

b. durante la suddetta assemblea il nominativo di ciascun candidato viene 

ripetuto due volte a voce alta, che sono considerati “assenti” i 

candidati/delegati che non rispondono alla chiamata nel momento in cui 

questa viene effettuata e che i referenti dell’Ufficio Mobilità Outgoing 

predispongono un’apposita procedura finalizzata a raccogliere da parte di 

ciascun vincitore/delegato la conferma di partecipazione al programma di 

mobilità e l’accettazione della eventuale borsa di studio assegnatagli; 

c. le assegnazioni ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES (LM) vengono effettuate per 

Area Formativa fino ad esaurimento delle destinazioni e delle risorse 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

disponibili e che, nel caso in cui siano state assegnate tutte le risorse 

economiche messe a concorso e siano disponibili ancora dei flussi, il 

candidato può accettare la destinazione assegnatagli (senza borsa) e 

vedersi attribuito il solo “status IN MOBILITÀ” di cui al paragrafo 1.12 del Bando; 

d. la destinazione assegnata e accettata dallo studente non può essere 

sostituita da un’altra resasi disponibile successivamente all’assegnazione. 

4.  all’art. 3.8.2 prevede che le assegnazioni delle mobilità ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES (PhD) vengono effettuate d’ufficio nell’ambito della graduatoria 

definitiva di idoneità tenendo conto della disponibilità di posizioni di mobilità presso 

l’università ospitante scelta dal candidato indicate nella tabella di cui all’Allegato B 

del Bando e nelle date previste nell’Allegato H al Bando stesso; 

• Preso atto della numerosità dei candidati idonei a mobilità ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES – LM; 

• Considerato che a causa del perdurare della situazione di emergenza sanitaria non è 

opportuno né sostenibile lo svolgimento di assemblee in luoghi pubblici o aperti al 

pubblico; 

• Richiamati gli esiti positivi della sperimentazione effettuata nell’edizione 2021/2022 del 

Bando relativamente alle assegnazioni d’ufficio delle mobilità ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES di cui alla DDG. n. 180 del 29/01/2021; 

DETERMINA 

- la modifica delle procedure di assegnazione delle mobilità ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES – LM di cui al Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca 

(UNICA EDIZIONE) a.a. 2022/2023 emanato con Determina n. 1993 del 07/12/2021 in 

base ad una graduatoria unica di Ateneo, in modalità telematica e come dettagliato 

all’Allegato 1 della presente Determina; 

- la conseguente revisione dell’Allegato H per le sole mobilità ERASMUS+/PARTNER 

COUNTRIES – LM ed ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES – PhD come segue: 

a) ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES – LM: sostituzione della data di assegnazione 

(02/02/2022) e delle modalità di accettazione con il rimando all’Allegato N; 

b) ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES – PhD: anticipo al 30/01/2022 alle ore 23.59 

del termine ultimo per l’accettazione della mobilità assegnata; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- la predisposizione dell’Allegato N riepilogativo delle fasi delle assegnazioni 

d’ufficio/informatizzate per ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES – LM.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo TEDESCO 

(F.to Vincenzo TEDESCO)  

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

ALLEGATO 1 

1. MOBILITÀ INTERNAZIONALE STUDENTESCA: INFORMAZIONI GENERALI 

• L’Art. 1.6.3 “Formulazione delle graduatorie – Studenti iscritti alla L/LM” viene così 

modificato: 

L’elenco completo dei candidati a mobilità ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, 

ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+ e Mobilità per INTRAPRENDENTI 

TALENTI verrà suddiviso secondo lo schema in figura: 

 

(omissis) 

• L’Art. 1.8 “Procedure di assegnazione” viene così modificato: 

(omissis) ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES (LM): le assegnazioni verranno effettuate 

d’ufficio così come descritto all’art. 3.8 e 4.8 e secondo le tempistiche indicate allo stesso 

art.3.8 nonché all’Allegato N. 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

3. PROGRAMMA ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES: mobilità per studio su percorsi LM/PhD 

• L’Art. 3.8 “Procedure di assegnazione” e l’Art. 3.8.1 “Studenti iscritti alla LM” sono così 

modificati: 

La selezione dei vincitori verrà effettuata in base a: 

o punteggio del candidato nella graduatoria di Ateneo pubblicata alla pagina 

web:  

https://didattica.polito.it/outgoing/it/bando_unico_2022_2023_grad_def  

o disponibilità di posizioni di mobilità presso l’università ospitante scelta dal 

candidato indicate nella tabella di cui all’Allegato B. Qualora il numero di 

posizioni di mobilità indicato nell’Allegato B fosse riferito al numero complessivo 

delle mobilità studenti (LM e PhD insieme) le posizioni verranno assegnate 

prioritariamente ai candidati iscritti al PhD. Le posizioni disponibili per gli studenti 

iscritti alla LM saranno pari al totale meno il numero di posizioni già a assegnate 

ai candidati iscritti al PhD; 

o ordine di preferenza espresso in fase di candidatura. In caso di esaurimento delle 

mete prescelte, l’assegnazione avverrà in base alla numerosità di posti ancora 

disponibili per ciascuna destinazione e della tipologia di attività prevista (C - FP) 

purchè lo studente abbia manifestato in fase di candidatura l’eventuale 

disponibilità a qualsiasi altra destinazione attiva per il proprio CdS così come 

indicato all’art. 3.6.1 del Bando. 

Le assegnazioni verranno effettuate d’ufficio secondo le tempistiche indicate 

nell’Allegato N e saranno suddivise nelle seguenti fasi: 

 fase 1 – Conferma partecipazione alle assegnazioni informatizzate 
 

Segnalazione da parte di ciascun candidato della volontà di prendere parte alle 

assegnazioni d’ufficio/informatizzate; tale espressione di volontà dovrà essere 

effettuata entro la scadenza indicata all’Allegato M utilizzando la procedura 

presente sulla propria pagina personale del Portale della Didattica “Prenderò 

parte alle assegnazioni d’ufficio/informatizzate ERASMUS+ PARTNER COUNTRIES”. 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
https://didattica.polito.it/outgoing/it/bando_unico_2022_2023_grad_def


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

Si precisa che lo studente che selezionerà l’opzione “NO” o che non effettuerà 

la segnalazione entro la scadenza indicata verrà escluso dalla graduatoria 

utilizzata per l’assegnazione e non potrà vedersi assegnata alcuna 

destinazione ed eventuale borsa di studio. 
 

 fase 2 – Assegnazione destinazioni e relative borse di studio 
 

Assegnazione, nell’ambito della graduatoria di merito e in ordine di preferenza, 

delle destinazioni disponibili fino al loro esaurimento e contestuale assegnazioni 

delle borse messe a concorso fino ad esaurimento delle stesse; nel caso in cui 

siano state assegnate tutte le borse e siano disponibili ancora dei flussi di 

mobilità, al candidato verrà assegnata una delle destinazioni scelte (senza 

borsa) e verrà attribuito il solo “status IN MOBILITÀ” di cui al paragrafo 1.12 del 

Bando. 

 

Successiva accettazione da parte dei candidati assegnatari attraverso la 

apposita procedura ed entro la scadenza indicata all’Allegato N. 

 

 fase 3 – Riassegnazione destinazioni ed eventuali borse di studio  
 

Assegnazione, nell’ambito della graduatoria di merito e in ordine di preferenza, 

delle mobilità resesi disponibili a causa di rinunce o mancate accettazioni da 

parte degli studenti assegnatari dopo la fase 2 fino ad esaurimento delle 

destinazioni disponibili. 
 

Assegnazione in ordine di graduatoria delle eventuali borse di studio resesi 

disponibili a causa di rinunce o mancate accettazioni da parte degli studenti 

assegnatari a chiusura della fase 2; le borse verranno assegnate 

prioritariamente agli studenti con il solo “status IN MOBILITÀ” dopo la fase 2 e 

successivamente agli assegnatari di una destinazione fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili.  
 

Nel caso in cui siano state assegnate tutte le borse e siano disponibili ancora dei 

flussi di mobilità, al candidato verrà assegnata una delle destinazioni scelte 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

(senza borsa) e sarà attribuito il solo “status IN MOBILITÀ” di cui al paragrafo 1.12 

del Bando. 
 

Successiva accettazione da parte dei candidati assegnatari attraverso la 

apposita procedura ed entro la scadenza indicata all’Allegato N. 

 

 fase 4 – Riassegnazione destinazioni ed eventuali borse di studio  
 

Assegnazione, nell’ambito della graduatoria di merito e in ordine di preferenza, 

delle mobilità resesi disponibili a causa di rinunce o mancate accettazioni da 

parte degli studenti assegnatari dopo la fase 3 fino ad esaurimento delle 

destinazioni disponibili. 
 

Assegnazione in ordine di graduatoria delle eventuali borse di studio resesi 

disponibili a causa di rinunce o mancate accettazioni da parte degli studenti 

assegnatari a chiusura della fase 3; le borse verranno assegnate 

prioritariamente agli studenti con il solo “status IN MOBILITÀ” dopo la fase 3 e 

successivamente agli assegnatari di una destinazione fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili.  
 

Nel caso in cui siano state assegnate tutte le borse e siano disponibili ancora dei 

flussi di mobilità, al candidato verrà assegnata una delle destinazioni scelte 

(senza borsa) e sarà attribuito il solo “status IN MOBILITÀ” di cui al paragrafo 1.12 

del Bando. 
 

Successiva accettazione da parte dei candidati assegnatari attraverso la 

apposita procedura ed entro la scadenza indicata all’Allegato N. 

 

L’elenco dei vincitori per ciascuna fase, verrà pubblicato al link 

https://didattica.polito.it/outgoing/it/bando_unico_2022_2023_assegnazioni_partner  

Nel caso in cui un candidato abbia presentato più candidature per più iniziative di mobilità, 

l’assegnazione e l’accettazione da parte dello studente di una singola iniziativa di mobilità 

comporterà l’automatica esclusione e definitiva cancellazione della candidatura ad altre 

iniziative. 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
https://didattica.polito.it/outgoing/it/bando_unico_2022_2023_assegnazioni_partner


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Gli studenti che non avranno manifestato entro le date previste l’accettazione/rinuncia 

della destinazione e della eventuale borsa assegnata utilizzando la procedura 

informatizzata, pur non incorrendo in alcuna sanzione (di cui al paragrafo 1.14), verranno 

considerati automaticamente rinunciatari.  

La destinazione assegnata e accettata dallo studente non potrà essere sostituita da 

un’altra resasi disponibile successivamente all’assegnazione. 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

